
عادل نجفی|   فناوری های دیجیتال در سال های 

اخیر پیشرفت های چشمگیری در زندگی همه 

ما رقم زده اند. زمانی که توسعه و رشد شهرهای 

هوشمند با محوریت فناوری در حال تحقق است، 

چگونه می توان از بهبود شرایط برای زندگی 

توان یابان در چنین شهرهایی اطمینان پیدا کرد؟ 

به عبارت دقیق تر، شهرهای هوشمند چگونه 

می توانند برای توان یابان زیست پذیرتر و فراگیرتر 

باشند؟

در جهانی که تا سال ۲۰۳۰، جمعیت افراد بزرگ تر 

از سال به بیش از یک میلیارد و ۴۰۰ میلیون نفر 

می رسد و هم اکنون بیش از یک میلیارد توان یاب در 

آن زندگی می کنند، شهرهای هوشمند می توانند 

زندگی را برای گروه های بزرگ تری از جمعیت 

امکان پذیر کنند.

 از می تواننــد  چگونــه  توان یابــان 
پیشــرفت های شهرهای هوشــمند بهره مند 

شوند؟

کلان شهرهای مختلف جهان روند هوشمندسازی 

شهرها را به عنوان راهکاری در جهت دستیابی به 

شهرهایی فراگیر و زیست پذیر برای همگان در 

نظر گرفته اند. نگاهی گذرا به پروژه های متنوع 

شرکت های دانش بنیان و تجربیات مدیران شهری 

برای توان یابان نشان می دهد انگیزه و ظرفیت 

عظیمی برای حرکت به سوی ایجاد شهرهای 

هوشمند همه شمول وجود دارد. اما در عالم واقعیت 

هنوز تعداد ایده های عملیاتی شده انگشت شمار 

است. به طور کلی، دو چالش اساسی ایده هایی 

که تاکنون طرح شده اند را می توان از دو منظر 

بررسی کرد. اول آنکه بخش زیادی از 

ایده ها مبتنی بر فناوری هایی هستند که نیازها 

و کاربری های واقعی مورد نیاز توان یابان را لحاظ 

نمی کنند. دومین چالش نیز در پایداری و توسعه 

پروژه ها و ایده های مطرح شده است که به دلیل 

ضعف در الگوهای اقتصادی، پیاده سازی آن ها 

ممکن است خیلی زود با شکست روبه رو شود. 

برای همین منظور، یکی از راهکارهای تضمین 

بهره مندی توان یابان از پیشرفت های شهرهای 

هوشمند، ملاحظه نیازهای آنان از ابتدای بسیاری 

از پروژه هاست. درست همانند دسترسی فیزیکی 

به معابر و ساختمان ها، اگر دسترسی دیجیتالی 

نیز از ابتدای طراحی هر پروژه ای ملاحظه شود، 

می تواند با هزینه های اندکی اجرایی شود. کافی 

است ذی نفعان پروژه درباره آن توجیه باشند.

غلبه بر موانع فراگیری شهر هوشمند

برای  هوشمند  «شهر  گروه  پژوهش  براساس 

همگان»، متخصصان بر این باورند که کمبود 

آگاهی درباره توان یابان و مشکلات آنان در 

دسترسی در طراحی و نوآوری ها از موانع اصلی 

از سوی  است.  تحقق شهر هوشمند همگان 

دیگر، شهروندان به عنوان مخاطبان و کاربران 

فناوری های جدید برای آشنایی و به کارگیری 

آن ها به زمان نیاز دارند. آشنا نبودن مخاطبان 

اعم از افراد مسن و توان یابان با این فناوری ها نیز 

خود مانع بزرگی برای پذیرش آن هاست. بنابراین 

ارائه آموزش های مختلف و ساده سازی مفاهیم 

برای آشتی میان نسل های مختلف و مخاطبان 

با فناوری های شهر هوشمند ضرورت دارد. اراده 

سیاسی برای اجرای طرح های هوشمندسازی 

به ویژه با ملاحظات توان یابان راهبرد دیگری 

است که می تواند بر ایجاد شهرهای همگان 

مؤثر باشد. به طور کلی، به دلیل هزینه بالای 

قوانین  و  شهری  مختلف  طرح های  اجرای 

بودجه  تخصیص  در  مدیران شهری  مختلف، 

به پروژه های بدون سابقه و ابتکاری با احتیاط 

بیشتری برخورد می کنند. آخرین و مهم ترین 

نکته ای که سیاست گذاران و مجریان طرح های 

مختلف شهری باید برای ایجاد شهرهای فراگیر 

به  توجه  باشند،  برای همگان مدنظر داشته 

پیوستگی زنجیره سفر است. شما در یک شهر 

هوشمند همه شمول باید بتوانید استمرار زنجیره 

اطلاعاتی را تضمین کنید. مدیریت فضاهای 

شهری که از سوی شهروندان زیادی در قالب 

فضاهای خصوصی و عمومی مورد استفاده قرار 

و هماهنگ  پیوسته  به صورت  باید  می گیرند 

انجام شود. از نهادهایی مانند شهرداری ها، 

فرمانداری ها و استانداری ها گرفته تا صاحبان 

کسب وکارها و افراد باید در این چرخه عضویت 

داشته باشند. برای نمونه، فردی که با صندلی 

چرخ دار در شهر تردد می کند نمی تواند وارد 

هوشمندترین ساختمان شهر شود اگر پیاده روی 

ورودی آن سطح شیب دار مناسبی نداشته باشد. 

زنجیره اطلاعات ناقص تردد را ناممکن می کند و 

رؤیای تحقق شهرهای هوشمند همگان را پایان 

می بخشد.

تجربه

زندگی توان یابان در شهرهای هوشمند

راهنمای پرچالش ترین سطح 

مدیریت کسب وکار

همه شرکت ها و کسب وکارهای امروز علاوه بر راهبردهایی 

که برای محصول یا بازار یا بخش های کسب وکار خود دارند 

به استراتژی گروه نیز نیاز دارند. بنابراین کتاب «استراتژی گروه 

کسب وکار» برای هر مدیری است که مسئولیت بخش های مختلف 

کسب وکار را بر عهده دارد. این کتاب هم چنین برای هر دانشجو، 

مشاور یا مدیر تازه کارتری است که می خواهد با چالش هایی که 

مدیران گروه با آن ها روبه رو می شوند و چگونگی تصمیم گیری های 

این مدیران در رویارویی با چنین چالش هایی آشنا شود. این اثر 

کمک می کند که به دو سؤال مهمی که تنها در سطح گروه مطرح 

می شود پاسخ داده شود: اول اینکه شرکت در چه کسب وکارها یا 

بازارهایی باید سرمایه گذاری کند. این پرسش شامل تصمیم هایی 

است مانند تنوع بخشی و ورود به فعالیت های نزدیک به فعالیت 

فعلی شرکت، فروش کسب وکارها، ورود به نقاط جغرافیایی یا 

بازارهای جدید، و مقدار پولی که به هر حوزه از کسب وکار تخصیص 

می یابد.سؤال دومی که این اثر به دنبال پاسخ به آن رفته است این 

است که گروهی از کسب وکارها چگونه باید مدیریت شوند. این 

پرسش شامل چگونگی سازمان دهی این شرکت به  صورت بخش ها 

یا واحدهای کسب وکار یا شرکت های تابعه، چگونگی هدایت هر 

میان  هم افزایی های  و  ارتباط ها  مدیریت  چگونگی  بخش، 

بخش هاست و اینکه چه فعالیت هایی را متمرکز و کدام  را غیرمتمرکز 

کند و مدیران این بخش ها چگونه انتخاب و هدایت شوند.
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عصر

 هوش مصنوعی

دیگــر  و  مصنوعــی  هــوش 

بــه  مربــوط  فناوری هــای 

ماشین های خودآموز با سرعت بسیاری 

رو به گسترش هســتند. به همین علت، 

پیش بینی کاربــرد آن هــا در آینده کار 

چندان ساده ای نیست. با این حال، سازندگان مستند e Age of A.I� سعی 

کرده اند با ارائه یک نظریه بسیار جالب و آموزنده، مخاطبان را با آینده احتمالی 

هوش مصنوعی آشنا کنند. در این مجموعه، مستند راهکارهای جذاب هوش 

مصنوعی و یادگیری ماشین بررسی شده است و خواهیم دید که این فناوری با 

چه سرعتی در عصر حاضر در حال پیشرفت است، شــبکه های عصبی جهان 

چطور شکل داده می شوند و هوش مصنوعی می تواند چه استفاده هایی از آن 

ببرد. انتخاب کاملا به بشریت سپرده شده است. پیشرفت شاید در فاز ترسناکی 

در این رشته در حال وقوع است و هوش مصنوعی کاربردهای متنوع خود را در 

زندگی روزمره انسان و صنایع مختلف نشــان می دهد. این مستند که در سال 

۲۰۱۹ ساخته شده است، پیشرفت این فناوری را در زمینه های مختلف نشان 

می دهد و در هر قسمت به سراغ شاخه کاربردی از آن می رود. در این مجموعه، 

برخی از شگفتی های این شاخه را خواهیم دید و ابزارها و روبات هایی را می بینیم 

که واقعا تشخیص آن ها از واقعیت دشوار هستند. هوش مصنوعی تنها به زمینه 

روبات خلاصه نشده اســت و می توانیم ببینیم در بررســی شبکه های عصبی، 

مباحث زمین شناسی و گیاه شناســی و غیره چقدر می تواند به بشریت کمک 

کند.
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